
Af Naturvejleder Bo Storm 

 

Helligkilden ved Understed 

I fordums tider, var helligkilder, noget menneskene betragtede med æresfrygt. Vandet i 
kilderne var helligt, havde på en eller anden måde fjernet et menneskes sygdom, og 
derved blevet hellig. 
Mange kilder blev besøgt helt op til begyndelsen af 1900 tallet. Så sent som 1904 var 
f.eks. helligkilden i Katsig Bakker ved Skærum, nemlig Sct.Jørgens kilde, blevet besøgt. 
Det ved man fra de optegnelser, som i dag ligger på Vendsyssel Historiske Museum i 
Hjørring. 
Efter den tid stoppede brugen af kilderne, generelt over hele landet, menneskene fik andre 
metoder til at kurere sygdomme på, men enkelt har dog besøgt dem op gennem 1900 
tallet. 

Kilden ved Understed blev hellig, da en blind dreng faldt i den våde jord ved kilden, og da 
han fik vand i hovedet fra Kilden, kunne han pludselig se igen. Ved altret i Understed Kirke 
findes en sten med aftryk af drengen fod. 

Stednavnet henviser også til kilden, nemlig stedet hvor underet skete. 
 
Kilderne i Frederikshavn Kommune 
Her i Frederikshavn Kommune har vi 4 kilder: 
Saltkilden ved Hørby, Jernkilden i Sæby, Helligkilden her ved Understed og den ældste 
Sct. Jørgens Kilde ved Skærum. 
Da brugen af kilderne forsvandt, forsvandt også vedligeholdelsen af kilderne, og stierne 
der var trådt gennem flere hundrede år, blev væk. 
 
Kildelauget 

Kommunens Kildelaug har igen i år været på arbejde, da vi har renoveret helligkilden i 
Understed den 23. juni 2011. 

Når det er den 23. juni vi mødes, er det fordi det er den dag, hvor vandet er mest magisk. 
Kilderne blev i gamle dage besøgt 2 gange, nemlig på Valborgsaften eller Sankt hans 
aften. 
 
Sådan er der også mange andre ting i naturen, som mennesket har brugt de to dage til, 
f.eks. indsamling af planter til Bjesk eller til medicin til vinterens brug. Man mente 
simpelthen, at når nu solen stod højest på himlen, det var i sig selv så magisk, at guderne 
havde en finder med i spillet, så de 2 aftener, var der mest kraft i både blomster og vand, 
sågar i hele naturen.  

At restaurere kilden ved Understed var et stort arbejde, da kilden var helt faldet sammen. 
Vi skulle dels have stenene på plads, have flyttet et kreaturhegn, så kreaturer ikke kan 
træde i kilden og vi skulle have sat infotavler op. 



Vi startede klokken 09.00, sammen med arkæolog Lone Andersen fra Ålborg Historiske 
Museum, som med råd og praktisk vejledning hjalp med renoveringen, så den nu er 
kommet mere til sin ret. 

I løbet af sensommeren vil vi følge udviklingen efter oprensningen, og se om vi skal gøre 
mere, så der kan komme mere vand i kilden. 

Kildelauget består af medlemmer fra Værfthistorisk selskab, Netværk Danyard og 
Marinehistorisk selskab. 

 

Tak 

I forbindelse med renoveringen har Landmand Ole Jørgensen fra gården Hestvang stillet 
jord til rådighed, så folk kan komme ned til kilden, og Katharina Bonde Gadensgård fra 
Understed borgerforening har ligeledes hjulpet med ideer og praktisk hjælp. 

Tak til alle der har været med. 

 

Jeg håber at mange fremover vil lægge vejen forbi kilden ved Understed. Sidde og nyde 
de fantastiske udsigter og måske blive helbredt. 

Hvis det ikke hjælper så tag lige og læg vejen forbi Katsig Bakker og besøg Sct. Jørgens 
Kilde. 

Kildelauget fortsætter igen næste år, en god og dejlig tradition. 

 
 
Andre naturperler 

 

Hvis der nu sidder en læser, og tænker på et spændende område, der kunne trænge til at 

blive renoveret, er man velkommen til at kontakte mig for at se, om vi sammen kan finde 

en god løsning . 

Af projekter kunne det være lelaug, oprensning af et søområde, naturpleje på heder eller 

andet. Ring til mig på 2948 6001. 

______________________________________________________________________ 

 

Kommende arrangementer 



 

Oplevelsestur i mørke med overnatning 
Tid: 1/7, kl. 17.00 – 2/7, kl. ca. 10 
Vi skal opleve naturen på en anden måde, end vi plejer. Overnatningen foregår i 
Professorens Plantage syd for Sæby. Her er bygget et shelter i 4 meters højde med udsigt 
over havet. Vi laver mad i fællesskab på bål, slår lejr og hygger os ved bålet om aftenen. 
Måske tager vi en dukkert. Der er mulighed for at låne hængekøjer.  
Tilmelding og betaling på www.frederikshavn.dk senest 29/6. 
Pris: 100,- (voksne), 50,- (børn) 
Juni - Juli 
Friluftsaktiviteter på Rønnerhavnen 
Tid: 3/7, kl. 11.00 - 15.00 
Sted: Klubbygningerne på Rønnerhavnen, Frederikshavn 
Kom og prøv om vandsport er noget for dig. Kajakklubben og Koraldyk giver mulighed for 
at prøve deres aktiviteter. Der er mulighed for at fange småfisk, se på fisk i bassin eller gå 
på krabbejagt.  
 
Naturen på skinner (Frederikshavn til Skagen) 
Tid: 6/7 kl. 10.10 | Varighed: ca. 3 timer 
Sted: Banegården i Frederikshavn kl. 09.55 
Turleder: Naturvejleder Bo Storm 
At rejse er at leve skrev H.C. Andersen og hvad er en mere spændende rejseform end at 
tage toget og opleve landskabet fra vinduet. Men hvad er det, vi ser? Hvilke historier 
gemmer der sig på turen mellem Skagen og Frederikshavn? 
På denne tur vil vi køre langsomt med toget og holde pauser undervejs, og få en fortælling 
om det vi ser ud af vinduet på den flotte tur. Ved ankomst til Skagen fortæller en 
turistguide om Skagen by og dens historie. Turen er særligt egnet for kørestolsbrugere 
og folk med begrænset førlighed. I Skagen kan man vælge at tage ordinært tog tilbage til 
Frederikshavn eller reservere en plads i særtoget igen kl. 13.15  
Turen er lavet i samarbejde med Nordjyske Jernbaner. 
Tilmelding og betaling på www.frederikshavn.dk senest 1/7. 
Pris: 100,- (ekskl. returrejse) 
Vær opmærksom på, at der er en tilsvarende tur retur fra Skagen kl. 13.15. 
 
Se mere om den enkelte tur og tilmelding på www.frederikshavn.dk – klik på ”natur-
arrangementer” i nederste højre hjørne. 
NB:  

FOR 

 

http://www.frederikshavn.dk/

